КОПИЯ

№ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2017 года

Пермский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Дружининой О.Г.,

при секретаре ФИО6, 

с участием истцов ФИО4, ФИО5,

представителя третьего лица администрации Пермского муниципального района ФИО7, действующей на основании доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 ФИО10, ФИО8 ФИО11, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО13, к администрации Кондратовского сельского поселения о признании незаконным решения администрации Кондратовского сельского поселения об отказе в признании нуждающимися в улучшении жилищных условий, признании нуждающимися в улучшении жилищных условий, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, ФИО12, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО17, обратились в суд с иском к администрации Кондратовского сельского поселения о признании незаконным решения комиссии администрации Пермского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе семье М-вых во включении в состав участниц Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и в список молодых семей, изъявивших желание участвовать в реализации подпрограммы по Пермскому муниципальному району; признании за молодой семьей М-вых в составе трех человек права на получение социальной выплаты в размере 35% расчетной (средней) стоимости жилья в рамках подпрограммы «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 года № 1322-П; возложении обязанности включить молодую семью М-вых в составе трех человек в списки молодых семей претендентов на получение социальной выплаты в размере 35% расчетной (средней) стоимости жилья в рамках подпрограммы «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 года № 1322-П с учетом даты постановки на учет и выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. В обоснование указали, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО12 заключили брак. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ истцы сдали документы в администрацию Кондратовского сельского поселения для признания их молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. Комиссией по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ истцам выдано решение об отказе в признании семьи участницей программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 года». Из указанного решения следует, что семье М-вых принадлежит жилое помещение в виде квартиры общей площадью 30,1 кв. м, и согласно численному составу семьи, на одного человека приходится 10,03 кв. м, что превышает учетную норму, которая согласно п. 2 ст. 50 Жилищного Кодекса Российской Федерации устанавливается органами местного самоуправления и утверждена Решением Совета депутатов Кондратовского сельского поселения в размере 10 кв. м. на человека. Указанное решение истцы считают не обоснованным и незаконным. Ссылаясь на постановление администрации Пермского муниципального района от 19.11.2014 года №4795 «Об утверждении порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования», постановление Правительства Пермского края от 01.04.2014 №215-п, постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 года №1322-п, постановление администрации Пермского муниципального района от 25.10.2013 года №3166 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Пермском муниципальном районе» на 2014-2016 годы», полагают, что их семья имеет право на получение социальной выплаты в размере 35% расчетной (средней) стоимости жилья. Указывают, что в собственности их семьи не было никакого недвижимого имущества. Ранее их семья не пользовалась правом на предоставление государственных социальных выплат, компенсаций, субсидий и прочих выплат, связанных с приобретением (строительством) жилья и обслуживанием кредита (займа) за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ истцы уточнили исковые требования. Просят признать незаконным решение комиссии администрации Кондратовского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ об отказе семье М-вых в составе из трех человек во включении в состав участниц Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и в список молодых семей, изъявивших желание участвовать в реализации подпрограммы по Пермскому муниципальному району; признать молодую семью в составе из трех человек нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 года». 

В судебном заседании истцы ФИО9 и ФИО12 на удовлетворении заявленных требований настаивали по доводам, изложенным в уточненном исковом заявлении. Указывали, что превышение площади учетной нормы принадлежащего им на праве собственности жилого помещения на 1 члена семьи составляет 3 см и является не существенным, ничтожным. Данное обстоятельство позволяет признать их семью нуждающейся в улучшении жилищных условий. 

Ответчик администрация Кондратовского сельского поселения в судебное заседание представителя не направила. О дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом. Направила заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя. Возражений не предоставила.

Представитель третьего лица администрации Пермского муниципального района возражала против удовлетворения заявленных требований. Поясняла, что истцы не обращались в администрацию Пермского муниципального района Пермского края по вопросу участия их в программе «Молодая семья», учетного дела в отношении семьи М-вых в администрации не имеется. 

Суд, заслушав пояснения истцов, представителя третьего лица, исследовав письменные материалы дела, установил следующие обстоятельства.

ФИО9, ФИО12 являются собственниками по № доле за каждым в праве собственности на квартиру, назначение: жилое помещение, площадь 30,1 кв.м, этаж: 8, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; существующие ограничения (обременения) права: ипотека в силу закона, что подтверждается договором участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ года№, дополнительным соглашением № к договору, актом приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, справкой от ДД.ММ.ГГГГ, кредитным договором от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельствами о государственной регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-25, 28, 29).

Из свидетельства о заключении брака, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 ФИО14 и ФИО2 заключен брак; жене присвоена фамилия ФИО8 (л.д. 27).

ФИО18 имеют несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д. 41).

Согласно справке ГУП «ЦТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО12 в приватизации жилья в 

<

адрес> не участвовали (л.д. 30).

ФИО9, ФИО12, ФИО1 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-36, 37-39, 40).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 обратился с заявлением в администрацию Кондратовского сельского поселения с просьбой признать его семью, состоящую из трех человек, нуждающейся в улучшении жилищных условий (л.д. 50).

С указанным заявлением ФИО9 предоставил следующие документы: справку о регистрации его членов семьи, копию свидетельства о рождении ФИО1, копию паспорта ФИО12, копию паспорта ФИО9, копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на квартиру, копию свидетельства о заключении брака (л.д. 51-58).

Согласно уведомлению от ДД.ММ.ГГГГ, направленному в адрес ФИО9, комиссией по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ было принято решение об отказе семье ФИО9 в признании нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 годы и на период до 2025 года». Причиной отказа явилось то, что из выписок из Государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним видно, что семье М-вых принадлежит жилое помещение в виде квартиры общей площадью 30,1 кв. м. Согласно численному составу семьи на одного человека приходится 10,03 кв. м, что превышает учетную норму, которая согласно п. 2 ст. 50 Жилищного Кодекса Российской Федерации устанавливается органами местного самоуправления и утверждена Решением Совета депутатов Кондратовского сельского поселения в размере 10 кв. м. на человека (л.д. 48).

Из выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежали следующие объекты недвижимости: - квартира, назначение объекта: жилое помещение, площадь 30,1 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес> с/п, 

<

адрес>; доля в праве №; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; ограничение (обременение) права: ипотека; - комната в 2-комнатной квартире; назначение объекта: жилое, площадь 16 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>; доля в праве №; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; дата государственной регистрации прекращения права: ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 59-60).

Согласно уведомлению из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ информация о правах ФИО1 на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствует (л.д. 63).

Из выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежали следующие объекты недвижимости: - земельный участок; назначение объекта: земли населенных пунктов, личное подсобное хозяйство (приусадебные участки), площадь 997 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; - квартира, назначение объекта: жилое помещение, площадь 30,1 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес> с/п, 

<

адрес>; доля в праве №; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; ограничение (обременение) права: ипотека (л.д. 66-67).

В силу пунктов «ж», «к» ч.1 ст.72 Конституции Российской Федерации защита семьи, материнства, отцовства и детства, социальная защита, жилищное законодательство находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов РФ.

Согласно ч.2 ст.76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года №1050 утверждена Федеральная целевая программа «Жилище» на 2015-2020 годы, предусматривающая государственную поддержку в виде финансовой помощи при решении жилищной проблемы молодых семей, и установлены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования. 

Согласно п. 6 приведенных Правил участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Из пункта 7 Правил следует, что в настоящих Правилах под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Положения п.2 ч.1 ст.51 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) предусматривают, что гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются в том числе являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Ч.2 указанной статьи предусмотрено, что при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Согласно ч. 3 ст. 52 ЖК РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства.

Согласно частям 4 и 5 ст. 50 ЖК РФ учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления.

Определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения согласно ч.2 ст.51 ЖК РФ осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений, при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности.

Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 года №215-п «О реализации мероприятий подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей «Государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 года №1322-П, утвержден Порядок признания нуждающимися в улучшении жилищных условий молодых семей, желающих принять участие в реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей программы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей «Государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 года № 1322-П.

Согласно п. 1.1.1 указанной Программы молодая семья - семья, состоящая из супругов или из супругов и одного и более детей (родных или усыновленных), в том числе неполная семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей (родных или усыновленных), при условии, что возраст каждого из супругов (молодого родителя) не превышает 35 лет (включительно);

Согласно п. 1.1.2. члены молодой семьи - супруг, супруга, молодой родитель, дети (родные и усыновленные);

Согласно п. 1.1.3. члены семьи - члены молодой семьи и иные лица, проживающие с членами молодой семьи.

В соответствие с п. 2.2 Программы в целях реализации мероприятий подпрограммы нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются молодые семьи, где: члены молодой семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена молодой семьи менее учетной нормы, установленной нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

Согласно п.4 Программы при наличии у членов семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения членов молодой семьи осуществляется исходя из суммарной общей площади всех пригодных для проживания указанных жилых помещений.

Согласно п. 5 Программы к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг (супруга), родители (усыновители) и дети (родные и усыновленные) данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане признаются членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. В случае признания лица членом семьи собственника жилого помещения в судебном порядке лицо считается членом семьи собственника с даты вступления в силу соответствующего судебного акта.

Согласно п. п.8.1 Программы в случае если молодая семья ведет раздельное хозяйство с членами семьи на совместно занимаемой жилой площади, молодая семья представляет копию документа о порядке пользования жилым помещением (договора, соглашения или иного документа), составленного в установленном законодательством порядке;

Из п.17 Программы следует, что орган местного самоуправления отказывает в признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в случаях если представленные документы не подтверждают право молодой семьи быть признанной нуждающейся в улучшении жилищных условий по основаниям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка (п.17.4).

Постановлением Администрации Пермского муниципального района от 19.11.2014 года №4795 утвержден Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования.

В соответствии с п.1.1 Порядка настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы» (далее - Правила);

Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 года №1322-п, утвержденным Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 года №215-п (далее - Постановление Правительства Пермского края №215-п, Порядок реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, Подпрограмма);

Постановлением администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 года №1376 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Пермском муниципальном районе» на 2016-2020 годы».

Согласно п.1.4.1 Порядка участником муниципальной подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости.

Постановлением администрации Кондратовского сельского поселения от 19.01.2016 года №9 утверждена муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 годы и на период до 2025 года».

Согласно п.5.2. Программы реализация Программы осуществляется путем предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья и включает мероприятия по организационному и финансовому обеспечению реализации следующих подпрограмм:

5.2.1. «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей»;

5.2.2. «Оказание поддержки в обеспечении жильем работников агропромышленного комплекса, социальной сферы».

Согласно п.5.3 Программы подпрограмма «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» муниципальной Программы предусматривает:

5.3.1. участие молодых семей, постоянно проживающих (зарегистрированных) на территории Кондратовского сельского поселения, в том числе молодых семей, имеющих одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующих следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В соответствии с ч.7 ст.57 ЖК РФ при определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности.

Таким образом, исходя из приведенных выше положений Жилищного кодекса Российской Федерации, с учетом установленных обстоятельств дела, для расчета уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения М-вых должен учитываться размер площади жилого помещения, находящейся в реальном пользовании заявителя и членов его семьи.

Решением Совета депутатов Кондратовского сельского поселения от 26.04.2007 года №124 установлен минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого, определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении (Учетная норма), 10 кв.м. общей площади на одного человека.

Следовательно, уровень обеспеченности на каждого члена семьи М-вых должен быть менее 10 кв.м на одного человека.

При признании молодой семьи М-вых нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 годы и на период до 2025 года», администрация поселения исходила из размера жилой площади помещения, где зарегистрирована семья (30, 1 кв.м.): на одного члена семьи приходится более 10 кв.м. жилой площади, что выше учетной нормы, утвержденной в Кондратовском сельском поселении решением Совета депутатов от 26.04.2007 года №124 «О норме предоставления и учетной норме площади жилого помещения», которая составляет 10 кв.м. на 1 члена семьи.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что с учетом размера площади жилого помещения, занимаемых истцами и их несовершеннолетним сыном, семья истцов обеспечена жилой площадью более учетной нормы площади жилого помещения в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по Кондратовскому сельскому поселению, в связи с чем основания для признания семьи истцов нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 годы и на период до 2025 года», отсутствуют, следовательно, не может быть удовлетворено и требование истцов о признании незаконным решения администрации Кондратовского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении в состав участниц Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» и список молодых семей, изъявивших желание участвовать в реализации подпрограммы по Пермскому муниципальному району.

Доводы стороны истцов о том, что превышение площади жилого помещения на одного члена семьи составляет 3 см и является несущественным, не являются основанием для признания семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Кроме того, суд считает необходимым отметить, что решением администрации Кондратовского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ семье ФИО9 было отказано в признании нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 годы и на период до 2025 года», а не во включении в состав участниц Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» и список молодых семей, изъявивших желание участвовать в реализации подпрограммы по Пермскому муниципальному району. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8 ФИО15, ФИО8 ФИО16, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, о признании незаконным решения администрации Кондратовского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении в состав участниц Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» и список молодых семей, изъявивших желание участвовать в реализации подпрограммы по Пермскому муниципальному району; о признании нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Кондратовского сельского поселения на 2016-2018 год» - оставить без удовлетворения. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Пермский краевой суд через Пермский районный суд в течение одного месяца со дня составления решения в окончательной форме. 

Судья подпись Дружинина О.Г. 

Копия верна. Судья Дружинина О.Г.

Мотивированное решение изготовлено 06.03.2017 года.

Судья Дружинина О.Г.